CAPUT III.

De Impedimentis Matrimonii.

978. *Impedimenta alia sunt impedientia, alia dirimentia.* — 979. *An Ecclesia possit constituere impedimenta dirimentia.* — 980. *Quis possit ea constituere. Dub. 1. An episcopi.* — 981. *Dub. 2. An impedimenta dirimentia apposita ab Ecclesia obligent infideles.*

Impedimenta i m-
pedientia et
dirimentia.

Ecclesia
potest con-
stituere u-
traque.

978. — « Duplicis generis sunt impedientia: *quaedam illicitum tantum, alia insuper irritum matrimonium reddunt.* — « — Priora dicuntur *impedientia*, posteriora *dirimentia* ».

979. — Non dubitant haeretici nostri temporis posse Ecclesiam constituere impedimenta matrimonium *impedientia*.

Negant tamen posse constituere *dirimentia*. — Sed concilium Tridentinum ¹ sic statuit: *Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia vel in iis constitutis errasse, anathema sit* ^{a)}. — Nec obstat dicere quod Ecclesia nequit invalida reddere sacramenta instituta a Christo Domino, quando celebrantur cum debita materia et forma. Nam resp. quod sacramentum matrimonii subsistit in illius contractu. Quare, etsi Ecclesia sacramentum invalidare non possit; potest tamen ob

¹ Sess. 24, de Sacr. Matr., can. 4. — ² Lib. 7, disp. 1, n. 9. — ³ Lib. 6, cap. 1, n. 12. — ⁴ Trull., lib. 7, cap. 9, dub. 1, n. 4. — ⁵ Bonac., qu. 3, punct. 1, n. 4. — ⁶ Tr. 9, cap. 11, n. 8. — ⁷ De Just. et Jure, lib. 10, qu. 1, art. 3, ad 2. — ⁸ Theor. juris, lib. 1, cap. 8, n. 6. — ⁹ Lib. 1, disp. 61, n. 3. — ¹⁰ Abul.,

bonum commune spirituale (ratione cuius supremam habet potestatem super populum christianum) invalidare *contractum*, sine quo sacramentum minime conficitur.

980. — Hanc autem facultatem indicendi impedimenta dirimentia, certum est habere *Summum Pontificem* et *concilium generale* auctoritate illius confirmatum.

Sed dubitatur 1º. *An habeant illam etiam episcopi ex potestate ordinaria in suis dioecesibus?*

Attento jure naturae, affirmant Sanchez ², Pontius ³; item Sotus ^{a)}, Trullench, Bonacina et alii, apud Salmant. ⁴. Ratio, quia episcopi possunt in suis dioecesisibus quod Papa potest in Ecclesia universalis, nisi aliquid Pontifex sibi expresse reservet ^{b)}; ut sentiunt Sotus ⁵, Pontius ^{c)}; Cabassutius ^{d)} cum Panormitanus ^{d)} et Joanne Andreae ^{d)}; ac Sanchez ^{e)} cum Abulensi, Aragon, Victoria, Covarruvias ^{e)}, Perez,

Episcopi
jure natu-
rae possent
constituere
dirimentia.

in Matth., cap. 16, qu. 87, lit. d. — Aragon, in 2^{am} 2^{as}, qu. 88 art. 12, concl. 1. — Victoria, Select. 7, de Matr., part. 1, n. 7, arg. 4. — Didacus Perez, in Ordinat. Castellae, lib. 8, tit. 15, leg. 5, paulo post princ.; et tit. 18, leg. 2, in verba *Estatutos contra ellos*.

979. — ^{a)} Quin imo sola Ecclesia jus habet constituendi impedimenta dirimentia pro baptizatis, ut constat ex damnatione propositionum 59 et 60 synodi Pistoriensis, in bulla *Auctorem fidei*; constat pariter ex Syllabo, § 8, prop. 68 et 69. Denique S. Poenit. die 1 Iunii 1824 episcopo Vivariensi respondit validia omnino esse christianorum conjugia initia cum impedimentis civilibus irritantibus. Et rationem hujus responsi eruit ex instructione S. Off. ad episcopum Brexintonensem per S. C. Concilii anno 1824 transmissa, nimisrum: matrimonii fidelium quibus nullum obstat canonicum impedimentum, suam quoad maritalem nexum inesse vim et valorem, qualiacumque tandem fuerint impedimenta a saeculari potestate, Ecclesia non consulta nec probante, perperam ac nulliter adjecta.

980. — ^{a)} Sotus, *loc. infra citand.*, habet solum rationem adjectam et pro ea tantum a Salmant. citatur.

^{b)} Vide tamen lib. I, num. 191, v. *Hanc primam*, quomodo S. Doctor, a sexta editione hanc rationem rejicit. Cfr etiam *Elencum 2 Quaest. reformat.*, qu. 3.

^{c)} Pontius, *loc. cit.*, n. 12, id non habet.

^{d)} Panormitanus, *in cap.* In quibusdam, n. 5, *de poenis*; Majolus, *lib. 5, cap. 51*, n. 4, de dispensandi potestate hoc dicunt. Idemque forte innuit Joannes Andreae, sed valde obscurae, *in cap.* Licit canon, *de elect.*, in 6^o, n. 6.

^{e)} Covarruvias a Sanchez, *lib. 7, disp. 1, n. 9*, citatur pro sententia quae negat praelatum Romano Pontifice inferiorem posse impedimenta statuere. Et revera ita tenet Covarruvias, *de Matr.*, part. 2, *cap. 6*, § 10, n. 30.

Hurtado^f), Henriquez, Majolo^a), Veracruz et alii. Exceptis tamen iis quae pertinent ad statum universae Ecclesiae, prout est res fidei definire. — Negant vero Suarez¹, Lugo²; et Salmant.³ cum Coninck, Diana⁴, Perez et Dicastillo; quia res maximi momenti non sunt decernenda nisi a suprema Sede.

Caeterum, ipsi Sanchez et Pontius tentur quod, esto nulla sit lex prohibens episcopis indicere impedimenta dirimentia, id tamen vetitum est ex inveterata consuetudine. — Sed praeter hanc consuetudinem, refert Benedictus XIV⁴, Urba-

num VIII suo decreto approbasse declarationem Sacrae Congregationis, ubi id expresse vetitum fuit; ac insuper Pontificem preecepisse ne in posterum hoc in dubium revocaretur.

981. — Dubitatur 2^o. *An impedimenta dirimentia ab Ecclesia assignata obligent infideles?* — Resp. cum Sanchez^a, et Salmant.⁵ Becano^a, Aversa^a, etc., tantum obligare infideles viventes in locis Summo Pontifici temporaliter subjectis; cum ibi universaliter adstringantur legibus contractuum. Secus, si alibi degant.